
Правительство Республики Таджикистан 

Постановление 

О запрете ввоза, производства и продажи ртутных ламп в 
Республике Таджикистан 

В соответствии со статьей 18 Конституционного закона Республики Таджикистан "О 
Правительстве Республики Таджикистан", статьей 5 Закона Республики Таджикистан "Об отходах 
производства и потребления" Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Занретить ввоз, производство и продажу ртутных ламп с кодом 8539322001 Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Таджикистан в Республике 
Таджикистан с 1 июня 2022 года. 

2. Министерству промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, Комитету по 
охране окружающейсреды при Правительстве Республики Таджикистан совместно с Таможенной 
службой при Правительстве Республики Таджикистан обеспечить контроль над исполнением 
настоящего постановления. 

3. Министерству промышленности и новых технологий Республики Таджикистан совместно с 
Государственным комитетом по инвестициям и управлению государственным имуществом 
Республики Таджикистан принять мсры по усилению производства экологически безвредных 
энергосберегающих светоизлучающих диодных ламп на территории республикн. 
Председатель 
Правительства Республики Таджикистан                                           Эмомали Рахмон 

г.Душанбе, 
 от 28 мая 2022 года, №264 

 


